Санкт-Петербургскоегосударственноебюджетное
профессиональноеобразовательноеучреждение
«УЧИЛИЩЕОЛИМПИЙСКОГОРЕЗЕРВА 1»

ПРИКАЗ
18.09.2024

Санкт-Петербург

.М2346

Об утвержденииПоложения о проверкететрадейи письменныхработ
студентовпо учебнымдисциплинам общеобразовательногоцикла «Русскийязык»

и «Математика» программы подготовки специалистов среднегозвена
по специальности 49.02.01 Физическая культура в Санкт-Петербургском

государственномбюджетномпрофессиональномобразовательномучреждении
«Училищеолимпийскогорезерва 1»

На основании Федеральногогосударственногообразовательногостандарта
среднегообщегообразования, Федеральногогосударственногообразовательного

образованияпрофессионального по специальностисреднегостандарта
49.02.01 Физическаякультура, в соответствии с Рекомендациямипо реализациисреднего
общегообразованияв пределах освоения образовательнойпрограммы среднего

письмом Департаментаобразования,профессионального направленными
государственнойполитики в сфересреднегопрофессиональногообразования
и профессиональногообученияМинпросвещенияРоссииот 14 июня 2024 г. N2 05-1971

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердитьи ввести в действиес 18.09.2024 Положение«О проверкететрадей
и письменных работстудентовпо учебнымдисциплинам общеобразовательногоцикла

<<Русскийязык» и «Математика»программыподготовки специалистов среднегозвена
в Санкт-Петербургскомпо специальности 49.02.01 Физическая культура

государственномбюджетном профессиональномобразовательномучреждении
«УчилищеолимпийскогорезерваN2 1» согласно приложениюк настоящемуприказу.

2. Контрольза исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директорапо учебно-воспитательнойработеБакулинуЛюдмилуВикторовну.

Директор В.А. Кузнецов

Приложение

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕГОСУДАРСТВЕННОЕБЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ«УЧИЛИЩЕОЛИМПИЙСКОГО РЕЗЕРВА N2 1»

УТВЕРЖДЕНО
ПриказомСПб ГБПОУ «УОР N2 1»

от 18.09.2024 ЛГ2 346

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕРКЕ ТЕТРАДЕЙИ ПИСЬМЕННЫХРАБОТ СТУДЕНТОВ

ПО УЧЕБНЫМ ДИСЦИПЛИНАМОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГОЦИКЛА
«РУССКИЙЯЗЫК» И «МАТЕМАТИКА»ПРОГРАММЫПОДГОТОВКИ

СПЕЦИАЛИСТОВСРЕДНЕГОЗВЕНА ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ49.02.01 ФИЗИЧЕСКАЯ
КУЛЬТУРА В САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОМ ГОСУДАРСТВЕННОМБЮДЖЕТНОМ

ПРОФЕССИОНАЛЬНОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМУЧРЕЖДЕНИИ
«УЧИЛИЩЕОЛИМПИЙСКОГОРЕЗЕРВА 1»

Санкт-Петербург2024

1. ОБЩИЕПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящееположение разработанона основе ФедеральногоЗакона
образованиив РоссийскойФедерации»от 29.12.2012 М273-Ф3 (с изменениями и

дополнениями), Федеральногогосударственногообразовательногостандарта среднего
общегообразования, Федеральногогосударственного образовательногостандарта
среднего профессиональногообразованияпо специальности 49.02.01 Физическая
культура, в соответствии с Рекомендациямипо реализациисреднегообщегообразования
в пределах освоения образовательнойпрограммы среднего профессионального
образования,направленнымиписьмом Департаментагосударственнойполитики в сфере
среднего профессиональногообразованияи профессиональногообучения
МинпросвещенияРоссии.

1.2. Настоящееположение устанавливаеттребованияк количеству, назначению,
оформлению, ведению тетрадей, к процедуреосуществленияконтроляза проверкой
тетрадейи письменных работобучающихсяпо учебнымдисциплинам
общеобразовательногоцикла «Русскийязык» и <<Математика», к работепо
осуществлениюединых требованийк устнойи письменной речиобучающихсяв СПб
ГБПОУ «УОРN2 1» (далее — Училище).

2. ВИДЫ, КОЛИЧЕСТВО И НАЗНАЧЕНИЕ ТЕТРАДЕЙПО УЧЕБНЫМ
ДИСЦИПЛИНАМ«РУССКИЙЯЗЫК» И «МАТЕМАТИКА»

2.1. Письменныеработыобучающихсяпо учебнымдисциплинам «Русскийязык»
и («Математика» оформляютсяв учебныхтетрадях.

2.2. Длявыполнения всех видов работобучающиесядолжны иметь следующее
количество тетрадей:

— по русскому языку - по 2 тетради(1 рабочаяи тетрадьдля диктантов, которая
хранитсяв кабинетев течение учебногогода);

— по математике — по 2 тетради (1 рабочаяи тетрадьдля контрольныхработ,
котораяхранится в кабинетев течение учебногогода).

З.ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ И ВЕДЕНИЮТЕТРАДЕЙПО УЧЕБНЫМ
ДИСЦИПЛИНАМ «РУССКИЙЯЗЫК» И «МАТЕМАТИКА»

3.1. Обучающиесямогут пользоваться тетрадями, состоящими из 12-18, 24, 48 и 96
листов.

3.2. Записи в тетрадяхвыполняются аккуратным, разборчивымпочерком.
З.З.Тетрадьпо учебнымдисциплинам должна иметь аккуратныйвнешний вид.
3.4. Привыполнении работобучающийсядолжен соблюдатьполя с внешней

стороны.Размерполей в тетрадяхустанавливаетсяпреподавателемисходя из специфики
письменныхработпо учебнойдисциплине.3.5. Датавыполнения работыпо математике указываетсяарабскимицифрамина
полях. В тетрадях по русскому языку число и месяц записываются словами в форме
именительного падежа.

3.6. На каждом учебномзанятии в тетрадях на отдельнойстроке следует
записывать его тему, указать вид выполняемой работы(классная, домашняя,
самостоятельная, диктант, изложение, сочинение и т.д.).

3.7. Привыполнении заданийв тетрадяхобучающиесядолжны указыватьномер
упражнения, задачи, вопроса.

3.8. Тексткаждойновойработыначинается с строкина тойже странице
тетради, на которойнаписана датаи наименование работы.3.9. Контрольныеработывыполняются в тетрадяхдля контрольныхработ.3.10. Обучающиесяведут записи в тетрадяхсиней пастой. Чернаяили зеленая
пасты, карандашмогут бытьиспользованы при подчеркивании, составлении графикови
т.д., в случаенеобходимостиприменяютсялинейка или циркуль.

3.11. Обучающимсязапрещаетсяписать в тетрадяхкраснойпастой.
З.12. Ошибки обучающимисяисправляютсяследующим образом:
—

невернонаписаннуюбуквуили пунктуационныйзнак зачеркиватькосойлинией;
— часть слова, слово, предложение

- тонкойгоризонтальнойлинией;
вместо зачеркнутогонадписывать нужныебуквы, слова, предложения;

— не заключать неверныенаписания в скобки.

4. ПОРЯДОКПРОВЕРКИ ПИСЬМЕННЫХ РАБОТ

4.1. К письменнымработамотносятся:
работы,выполненные в тетрадяхпо учебнымдисциплинам в учебнойаудитории;
самостоятельные работы;

—

проверочныеработы;
— диагностические работы;
— сочинения;
— изложения;
—

словарныедиктанты;
предметныедиктанты;

— доклады;
— составление аналитических и обобщающихтаблиц, схем и т.п. (без копирования

готовых таблици схем учебников);
—

различныевиды рабочихзаписейпо ходуучебногозанятия;
— выполнение индивидуальных заданийпреподавателя
и т.п.
4.2. Текущиепроверочныеи контрольныеработыимеют целью проверкуусвоения

изучаемого программного материала;их содержаниеи частотность определяются
преподавателем с учетом спецификиучебнойдисциплины, степени сложности
изученного материала, графикомпроведенияконтрольных срезов, утвержденного
директоромСПб ГБПОУ «УОР N2 1», а также особенностейобучающихсякаждой
группы.

Дляпроведениятекущихконтрольныхработпреподавательможет отводить весь
урокили только его часть.

4.3. Итоговые контрольныеработыпроводятся:
— после изучения наиболеезначимых тем программы;
— в конце учебногополугодия, года.4.4. В один учебныйдень следуетдавать в группе только одну письменную

контрольнуюработу, а в течение недели - не болеедвух.

4.5. Припланированииписьменных контрольныхработв каждойучебнойгруппе
необходимопредусмотретьравномерноеих распределениев течение всего полугодия, не
допускаяих скопления к концуполугодия.

4.6. Нерекомендуетсяпроводитьконтрольныеработыв первыйдень полугодия, в
первыйдень после праздника, в понедельник.

5. СРОКИ ПРОВЕРКИ ПИСЬМЕННЫХ РАБОТ ОБУЧАЮЩИХСЯ
5.1. Преподавательрусского язьжа должен соблюдатьпорядок проверки

письменных работобучающихся:выборочно,еженедельно, но не реже разав 2 недели
у каждого обучающегося.

5.2. Преподавательматематики соблюдаетследующийпорядок проверки
письменных работобучающихся:выборочно,еженедельно, но не реже разав 2 недели
у каждого обучающегося.

5.3. Припроверкеконтрольныхработпреподаватель только подчёркиваети

отмечает на полях допущеннуюошибку, которуюисправляетсам обучающийсяв работе
над ошибками.

6. РАБОТА ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮЕДИНЫХ ТРЕБОВАНИЙ
К УСТНОЙИ ПИСЬМЕННОЙРЕЧИ ОБУЧАЮЩИХСЯ

6.1. С целью воспитания речевойкультуры обучающихсяпреподавателю
рекомендуется:

при подготовке к учебномузанятию продумывать ход изложения материала;
правильность и точность всех формулировок;грамотно, разборчивымпочерком
оформлятьвсе виды записей (на класснойдоске, в журнале, в тетрадях, обучающихсяи
т.д.);

не допускать в своейречи неправильнопостроенныхпредложенийи обращений,

нарушенийнормпроизношения;
— уделять внимание формированиюу обучающихсяуменийанализировать,

сравнивать, сопоставлять изученныйматериал, при ответе приводить необходимые
доказательства, делать выводы и обобщения;

— на уроках проводить работу, направленную на полноценное восприятие
обучающимисяучебноготекста и слова преподавателя, которыеявляются образцами
правильнооформленнойречи;

целенаправленно предлагать обучающимся заданий повыполнение

формулировкетемы, основноймысли сообщения;составления плана, пересказупо плану
и др.

6.2. На учебныхзанятиях по русскомуязыку:
использовать выразительноечтение вслух как один из приемовформирования

культуры устнойречи, как средство эмоционального и логического осмысливания
текста;

учить обучающихсяработатьс книгой, правильно оформлятьрезультаты
самостоятельнойработыс книгой, учить составлению списков литературыи т.д.;

систематически проводить работупо обогащениюсловарного запаса
обучающихся, по ознакомлению с терминологиейизучаемого предмета при
объяснениитакие слова произноситьвыразительно, записывать на доске и в тетрадях,
проверятьусвоениеих значения и правильноеиспользование в речи;

— использовать таблицыс труднымипо написанию и произношениюсловами
содержаниетаких таблицобновлятьпо меренеобходимости.

6.3. Следитьза аккуратнымведением тетрадей, единообразиемподписей,

грамотнымоформлениемвсех записей в них. Не оставлять без внимания

орфографическиеи пунктуационные ошибки, допущенныеобучающимися.
7. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕКОНТРОЛЯ

7.1. Контрольза порядкомведения и проверкойтетрадейосуществляетметодист
учебногоотдела по программесреднегопрофессиональногообразования,в том числе при
посещении учебныхзанятий согласно утверждённомуграфику.

Результатыконтролядолжны бытьотраженыметодистом учебногоотдела по

программесреднегопрофессиональногообразованияв картеанализа учебногозанятия.